ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 180 — CEP 86.620-000
Fone/fax (043) 3260-1133 | e-mail:prefeitura@guaraci.pr.gov.br

Oficio n°® 390/2024
Guaraci, 07 de novembro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
RONALDO VLADIMIR MOREIRA
Presidente da Camara Municipal de Guaraci-PR

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 043/2024 - Solicitagao de Regime de

Urgéncia
Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste
encaminhar a Vossa Exceléncia e aos demais membros dessa Casa Legislativa, para
apreciagdo e deliberagao, o Projeto de Lei n® 043/2024, que "Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial para o Orgamento de
2024,

O referido projeto visa autorizar a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 141.702,62 (cento e quarenta e um mil, setecentos e dois
reais e sessenta e dois centavos) para o exercicio de 2024, com o objetivo de incluir
dotagdes orgamentarias destinadas a Subvengdo para a APAE, referente a emenda
parlamentar SIGTV GND3.



ESTADO DO PARANA ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI'-,

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 180 - CEP 86.620-000

Fone/fax (043) 3260-1133 | e—mail:prefeétura@guaraci.pr.gov.br

Diante do exposto e considerando a relevancia da matéria
para o interesse publico, que o presente Projeto de Lei seja apreciado em REGIME
DE URGENCIA por esta Casa Legislativa.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
que se fizerem necessarios e contamos com a Compreensao e apoio dos nobres
Vereadores para a célere tramitacéo e aprovagao desta matéria.

Atenciosamente,

SIDNEl | Ggareoratng
D EZOTI:3 6 ]DEZOTI:3646960299
46960299 1 Dados: 2024.11.07

16:26:04 -03'00'
SIDNEI DEZOTI

Prefeito Municipal



ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 180 - CEP 86.620-000

Fone/fax (043) 3260-1133 | e-mail:prefeitura@quaraci.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N. 043/2024

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
141.702,62 (cento e quarenta e um mil, setecentos e dois
reais e sessenta e dois centavos) para o Orcamento de
2024, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Guaraci, no uso de suas
atribuicbes, encaminha para apreciagdo Legislativa o
seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1° - Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial
no valor de R4 141.792,62 (cento e quarenta e um mil, setecentos e noventa e dois
reais e sessenta e dois centavos), conforme abaixo:

27.001.08.367.0010.2.101 — Repasse APAE — SIGTV Emenda Custeio

3.3.50.43.00 — Subvengdes Sociais fonte 1996 108.231,28
3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais fonte 1977 33.471,34
TOTAL 141.702,62

Art. 2° - Para atender parte do disposto no art. 1° desta Lei,
servira como recurso o excesso de arrecadagéo e superavit financeiro, como segue:

Descrigdo da Fonte de =
Recursos Excesso de Arrecadacgao

1.3.2.1.01.0.1 fonte 1996 8.231,28

1.7.1.9.99.0.1 fonte 1996 100.000,00
Superavit Excesso de Arrecadagéo
Fonte 1977 33.471,34

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Paran3,
aos 07 dias do més de novembro de 2024.
SIDNEI Assinado de forma

digital por SIDNEI

DEZOTI:364 pezoti:36469602991

Dados: 2024.11.07

696029971 16:2536-0300
SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira -~ Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacéo Especial

E filiada a Federagdo Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Piblica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n° 002/2001
Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

PROJETO DA APAE DE GUARACI - APLICAGAO DE RECURSOS

APAE DE GUARACI

2024

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parana - CEP 86620-000
Fone: |43| 3260-1001 / Fax: |43| 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagao Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacéo Especial

£ filiada a Federagio Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99

Lei de Utilidade Piblica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Piblica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n°® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

1.Dados do Projeto

Nome do projeto Garantindo a qualidade de vida salutar e um ambiente
‘ adequado para a pratica de atividades coletivas e com

seguranca.

Duracao prevista(maximo de 12 | 12 meses

meses)

Endereco onde o projeto sera | Rua Dom Pedro |, 360 — Centro Guaraci Pr

realizado

Municipio Guaraci

Valor R$108.231,28

Dados bancarios do Projeto: Conta convénio a ser criada e definida em instrumento

contratual posterior a aprovagéo do presente plano de
trabalho

2. Dados do responsavel técnico do projeto

Nome do responsavel pelo | Suélen Fernanda Aparecida Toloy

projeto

Formagao/ Fungao do | Licenciatura em pedagogia/Diretora

responsavel do projeto

CPF do responsavel pelo projeto 057.422.869-10

Telefone(s) do responsavel pelo (43)32601001/(43)99172-4935

projeto

Associacgao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci = parana - CEP 86620-000

Fone: |43| 3260-1001 / Fax: [43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

-

Escola Rafael de Oliveira ~ Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacdo Especial

£ filiada a Federagdo Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99

Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Publica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

E-mail do responsavel pelo | suelentoloy@gmail.com
projeto

3.Dados da entidade proponente

Nome da organizacéo Associacdo de pais e amigos dos Excepcionais de Guaraci
Nome fantasia/sigla APAE de Guaraci
Numero do CNPJ 00.095.591/0001-28

Constituicdo  juridica da | Associagdo Filantropica Civil

organizagéo

Endereco Rua Dom Pedro |, 360

Bairro Centro

Municipio Guaraci

CEP 86620-000

Telefone(s) (43)3260-1001

E-mail Apae.guaraci@hotmail.com/apae.pr@apaebrasil.org.br
Data da fundagao 04/09/1993

Numero de membros do | 8

orgdo diretor(Presidente,

Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parand - CEP 86620-000

Fone: |43| 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001 ,

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira ~ Educac¢ao Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educagdo Especial

E filiada a Federagiio Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99

Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Pablica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Censelho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

Vice-presidente, Secretario,

Tesoureiro, outros)

Periodicidade das reunides | ( ) semanal; ( ) mensal; ( x) bimestral

do ¢6rgao diretor

Data da ultima eleigao 01/01/2023

4. Dados do responsavel legal pela organizagao:

Nome Lirian Alves Covre
Cargo Presidente

Telefone(s) (43)99123-3432

CPF 071.320.719-12

N° RG/Orgéo Emissor/UF 10.045.024-0/SSP-PR

5. Registros da organizagao:

Orgdo Numero Valido até
Conselho municipal de Assisténcia | 01/2022 15/06/2024
Social

CNAS - CEBAS 235874.0027710/2020 31/12/2025
Conselho Municipal dos Direitos da | 01/2023 26/06/2024
Crianca e do Adolescente

Utilidade Publica Federal 0800.014.869/2000-51

Utilidade Publica Estadual 12263/98

Associa¢gdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parana -~ CEP 86620-000

Fone: |43] 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci,pr@apaebrasil,org.br




Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira ~ Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educagdio Especial

E filiada a Federagdio Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Pablica Federal n° 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

Utilidade Publica Municipal 794/95

Certificado de Fins Filantrépicos 00.095.591/0001-28
Conselho Nacional de Assisténcia | 44006.002613/2001-96
Social

1- Titulo do Projeto:

Garantindo a qualidade de vida salutar e um ambiente adequado para a pratica

de atividades coletivas com seguranca.

2- Objetivo Geral:

- . Assegurar agoes integradas em assisténcia social, nutricional, educacéo e
saude,

que garantam a todos os assistidos 0 maximo de desenvolvimento de suas
potencialidades para que alcancem autonomia, independéncia e qualidade de
vida atraves de uma alimentagao saudavel e equilibrada.

- Garantir o Desenvolvimento social, cultural e lGdico através do manuseio de
livros e acesso a leitura.

2.1- Objetivos Especificos:

- Garantir atendimento integrado nas areas da assisténcia social, educacao de
forma equalitaria, proporcionando ao usudrio experiéncias antes nio vivenciadas:

- Proporcionar um ambiente adequado ao atendimento aos usuarios através da
melhoria do espago fisico;

- Assegurar uma alimentagédo saudavel e equilibrada nutricional.

Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parand — CEP 86620-000
Fone: |43| 3260-1001 / Fax: |43| 3260-1001

Portal:'www.guaraci.pr.apaebrasil,org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.or
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Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educagéo Especial

E filiada a Federago Nacional das APAEs sob n° 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Publica Federal n° 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

3- Justificativa:

A APAE de Guaraci, cabendo a ela propor, estender, inovar agdes qgue venham
melhorar as questGes em ambitos gerais e especificos de seus alunos e reconhecendo
a necessidade de montar e executar um projeto voltado para aquisicdo de despesas
com custeio: géneros alimenticios, material de limpeza e produtos de higienizagao,
material de expediente, material de construgdo — manutencdo de bens e imoveis,
manutengéo e conservagéo de bens imdveis,

A APAE de Guaraci, possui projeto e presta servigo gratuito nas areas de saude,
educagdo, assisténcia social e protecdo a pessoa com deficiéncia. Fazemos
acompanhamento, em todo o seu ciclo de vida, nas mais diversas especialidades, da
prevencao a reabilitagdo. Oferecemos apoio intensivo e atendimento educacional
especializado ao estudante com deficiéncia intelectual e multiplas deficiéncias, incluido
na escola comum nas séries iniciais de ensino fundamental quando possibilitado.
Defendemos e garantimos os direitos da pessoa com deficiéncia nas mais diferentes
instancias, visando suas necessidades de desenvolvimento, sadde e bem-estar,
combatendo a violéncia e a explorag&o. E, principalmente, estamos sempre buscando
aliangas estratégicas com varios setores e segmentos sociais para a melhoria da
qualidade de vida e inclusdo da pessoa com deficiéncia.

A necessidade e o direito de celebrar parceria com o poder publico é de suma
importéncia, na qual ajuda a manter e melhorar o atendimento dos alunos. Com a
utilizacéo desse recurso proveniente de emenda parlamentar, sera utilizado para o
cumprimento das seguintes metas:

- Ofertar atendimento em educagao especial a 52 alunos matriculados na escola Rafael
de Oliveira que abrange as seguintes areas:

- Educacional: promover atendimento a pre-escola, ensino fundamental anos iniciais

no 19 e 2° ano e nos projetos de educagéo de jovens e adultos;

Associagdo de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parand - CEP 86620-000

Fone: [43] 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacéo Especial

E filiada a Federagio Nacional das APAES sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n° 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Puablica Federal n° 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

- Satde: Com atendimento de fisioterapia, fonologia, psicologia, terapia ocupacional,
assisténcia social e atendimento neuroldgico.

. Assisténcia Social: Através do incentivo, orientagdo e acompanhamento as familias
para buscarem seus direitos como: educagao, BPC, passe livre e outros.

- Esporte: proporcionar momentos de lazer, bem como participar de eventos do
municipio e do movimento apaeano.

A APAE tem como missdo lutar em defesa dos direitos das pessoas com
necessidades educacionais especiais, apoiar as familias e o atendimento
especializado. Porém tem como missdo maior oportunizar a conquista da cidadania
através do processo educacional que visa desenvolver as habilidades e competéncias
da pessoa com necessidades especiais, proporcionando-lhes o alcance da autonomia

intelectual, moral e social.

Forma de execucao do projeto:

Conforme a necessidade da escola durante o ano letivo, realizaremos as
pesquisas de precos com 3 orgamentos em estabelecimentos diferentes e em seguida
sera realizada a compra na empresa que apresentar o orgamento mais acessivel. Apos
cada compra realizada sera apresentado ao conselho da assisténcia social os

orcamentos com as respectivas notas fiscais.

4- Duracao do projeto:

_ Este projeto tera duragé@o de 18 meses, a partir da aprovacédo do projeto e o
deposito em dinheiro na conta da APAE.

5- Custo total do projeto:

R$: 108.231,28

Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parana - CEP 86620-000

Fone: |43| 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educacéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade

Educacdo Especial

£ filiada a Federagio Nacional das APAES sob n® 1451-10/99

Lei de Utilidade Piblica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98

Lei de Utilidade Piblica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

6- Descrigdo do Projeto de despesas com custeio:

PLANO DE APLICACAO

CNPIJ: 00.095.591/0001-28

Rubricas Material de consumo Total
3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 30.000,00
3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 38.231,28
3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletronico 40.000,00
TOTAL 108.231,28

7- Acompanhamento e monitoramento das esferas responsaveis. Com agdes

avaliativas possiveis e apresentagdo dos orgamentos e notas fiscais ao

conselho municipal da assisténcia social

Assinado de

LIRIAN  sinscoce
KIVES: 2iemines
COVRE:O7 g?;’RE:071 32071
13207191 Dados:

2024.11.06
2 14:11:39-03'00°

Guaraci, 06 de novembro de 2024.

F"residente

Responsavel pelo Projeto

Associagdo de

Pais e Amigos dos Excepcionais

Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parana - CEP 86620-000
Fone: 43| 3260-1001 / Fax: |43| 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br

de Guaraci
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Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagédo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacgéo Especial

E filiada a Federagdo Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n® 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Pablica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001
Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 44006.002613/2001-96

PROJETO DA APAE DE GUARACI — APLICAGAO DE RECURSOS

APAE DE GUARACI

2024

Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parand — CEP 86620-000
Fone: |43]| 3260-1001 / Fax: [43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educacdo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade

E filiada a Federag@io Nacional das APAESs sob n” 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95
Lei de Utilidade Publica Estadual n°® 12263/98

Lei de Utilidade Pablica Federal n® 0800.014.869/2000-51
Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n° 002/2001

Educagéo Especial

CNPJ: 00.095.591/0001-28

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

1.Dados do Projeto

Nome do projeto

Garantindo uma alimentagéo de qualidade a pessoa
com deficiéncia.

Duragéo prevista(maximo de 12
meses)

12 meses

Endereco onde o projeto sera
realizado

Rua Dom Pedro |, 360 — Centro Guaraci Pr

Municipio

Guaraci

Valor

R$33.471,34

Dados bancérios do Projeto:

Conta Convénio a ser criada e definida em instrumento
contratual posterior & aprovagao de presente Plano de
Trabalho

2. Dados do responsével técnico do projeto

Nome do responsavel pelo
projeto

Suélen Fernanda Aparecida Toloy

Formagéo/ Fungdo do
responsavel do projeto

Licenciatura em pedagogia/Diretora

CPF do responsavel pelo projeto

057.422.869-10

Telefone(s) do responsavel pelo
projeto

(43)32601001/(43)99172-4935

E-mail do responsavel pelo
projeto

suelentoloy@gmail.com

Associacgcao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 — Centro - Guaraci - Parana — CEP 86620-000

Fone: |43] 3260-1001 / Fax: |43]| 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educacdo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educagédo Especial

E filiada a Federagio Nacional das APAEs sob n° 1451-10/09

Lei de Utilidade Publica Municipal n° 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Pablica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

3.Dados da entidade proponente

Nome da organizacao Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaragci
Nome fantasia/sigla APAE de Guaraci

Numero do CNPJ 00.095.591/0001-28

Constituigéo juridica da Associagao Filantropica Civil

organizagao

Enderego Rua Dom Pedro |, 360

Bairro Centro

Municipio Guaraci

CEP 86620-000

Telefone(s) (43)3260-1001

E-mail apae.guaraci@hotmail.com/apae.pr@apaebrasil.org.br
Data da fundacao 04/09/1993

Niumero de membros do 8

orgao diretor(Presidente,

Vice-presidente, Secretario,

Tesoureiro, outros)

Periodicidade das reuniées () semanal; () mensal: (x) bimestral

do orgao diretor

Data da ultima eleicdo 01/01/2023

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagé&o Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacéao Especial

E filiada a Federagdo Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99

Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Rablica Federal n® 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 44006.002613/2001 -96

4. Dados do responsavel legal pela organizacio:

Nome Lirian Alves Covre
Cargo Presidente
Telefone(s) (43)99123-3432

CPF 071.320.719-12

N° RG/Orgéao Emissor/UF 10.045.024-0/SSP-PR

5. Registros da organizacgéo:

Orgdo Nimero Valido até

Conselho municipal de Assisténcia Social | 01/2022 15/06/2024
CNAS - CEBAS 235874.0027710/2020 31/12/2025
Conselho Municipal dos Direitos da 01/2023 26/06/2024

Crianga e do Adolescente

Utilidade Publica Federal 0800.014.869/2000-51
Utilidade Publica Estadual 12263/98

Utilidade Publica Municipal 794/95

Certificado de Fins Filantropicos 00.095.591/0001-28

Conselho Nacional de Assisténcia Social | 44006.00261 3/2001-96

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 — Centro - Guaraci - Parana - CEP 86620-000

Fone: [43| 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacédo Especial

E filiada a Federagiio Nacional das APAES sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n° 794/95

Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28
Lei de Utilidade Publica Federal n® 0800.014.869/2000-5 1

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n° 002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n* 44006.002613/2001-96

1- Titulo do Projeto: Garantindo uma alimentagédo de qualidade & pessoa

com deficiéncia.

2- Objetivo Geral: Assegurar agdes integradas em assisténcia social,
nutricional, educacdo e saude, que garantam a todos os assistidos o maximo de
desenvolvimento de suas potencialidades para que alcancem autonomia, independéncia e

qualidade de vida atraves de uma alimentagdo saudavel e equilibrada.

2.1- Objetivos Especificos:
- Garantir atendimento integrado nas areas da assisténcia social, educacéo e
- Proporcionar um ambiente adequado ao atendimento aos usuarios;

- Assegurar uma alimentac¢ao saudavel e equilibrada nutricional.

3- Justificativa:

A APAE de Guaraci, cabendo a ela propor, estender, inovar agoes que venham
melhorar as questdoes em ambitos gerais e especificos de seus alunos e reconhecendo a
necessidade de montar e executar um projeto voltado para aquisicdo de despesas com
custeio: géneros alimenticios.

A APAE de Guaraci, possui projeto e presta servigo gratuito nas areas de saude,
educagdo, assisténcia social e protecdo a pessoa com deficiéncia. Fazemos
acompanhamento, em todo o seu ciclo de vida, nas mais diversas especialidades, da
prevengdo a reabilitagdo. Oferecemos apoio intensivo e atendimento educacional
especializado ao estudante com deficiéncia intelectual e mdltiplas deficiéncias, incluido na
escola comum nas series iniciais de ensino fundamental quando possibilitado.

Defendemos e garantimos os direitos da pessoa com deficiéncia nas mais diferentes

insténcias, visando suas necessidades de desenvolvimento, salde e bem-estar,

Associagédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guarac,i
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parana - CEP 86620-000

Fone: |43| 3260-1001 / Fax: [43] 3260-1001

Portal: www.guaraci.pr.apaebrasil.org.br - E-Mail: guaraci.pr@apaebrasil.org.br
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Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade

Educacgao Especial

E filiada a Federagdo Nacional das APAEs sob n" 1451-10/99

Lei de Utilidade Pablica Municipal n® 794/95

Lei de Utifidade Publica Estadual n® 12263/98

Lei de Utilidade Pablica Federal n° 0800.014.869/2000-51

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n®002/2001

Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n” 44006.002613/2001-96

CNPIJ: 00.095.591/0001-28

combatendo a violéncia e a exploracdo. E, principalmente, estamos sempre buscando

aliangas estratégicas com varios setores e segmentos sociais para a melhoria da qualidade

de vida e inclusdo da pessoa com deficiéncia.

A necessidade e o direito de celebrar parceria com o poder publico € de suma

importancia, na qual ajuda a manter e melhorar o atendimento dos alunos. Com a utilizagao

desse recurso proveniente de emenda parlamentar, sera utilizado para o cumprimento das

seguintes metas:

- Ofertar atendimento em educagdo especial a 55 alunos matriculados na

escola Rafael de Oliveira que abrange as seguintes areas:

- Educacional: promover atendimento a pré-escola, ensino fundamental anos

iniciais no 1° e 2° ano e nos projetos de educagéo de jovens e adultos;

- Saude: Com atendimento de fisioterapia, fonologia, psicologia, terapia

ocupacional, assisténcia social e atendimento neurolégico.

- Assisténcia Social: Através do incentivo, orientagdo e acompanhamento as

familias para buscarem seus direitos como: educacéo, BPC, passe livre e outros.

- Esporte: proporcionar momentos de lazer, bem como participar de eventos

do municipio e do movimento apaeano.

4- Forma de execuc¢do do projeto: Conforme a necessidade da escola

durante o ano letivo, realizaremos as pesquisas de pregos com 3 orgamentos em

estabelecimentos diferentes e em seguida sera realizada a compra na empresa que

apresentar o orgamento mais acessivel. Apos cada compra realizada sera apresentado ao

conselho da assisténcia social os orgamentos com as respectivas notas fiscais.

5- Duracao do projeto: Este projeto tera duracdo de 12 meses, a partir da

aprovacao do projeto e o depdsito em dinheiro na conta da APAE.

Associagcdao de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci - Parang — CEP 86620-000

Fone: |43| 3260-1001 / Fax: |43| 3260-1001
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Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci

Escola Rafael de Oliveira - Educagéo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade
Educacao Especial

E filiada a Federagiio Nacional das APAEs sob n® 1451-10/99
Lei de Utilidade Pablica Municipal n°® 794/95
Lei de Utilidade Publica Estadual n° 12263/98 CNPJ: 00.095.591/0001-28

Lei de Utilidade Pablica Federal n° 0800.014.869/2000-51
Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS n® 002/2001
Atestado de Registro no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 44006.002613/2001-96

6- Custo total do projeto:

R$: 33.471,34

7-Descricao do Projeto de despesas com custeio: Género alimenticio

PLANO DE APLICAGCAO

Rubricas Material de consumo Total
3.3.90.30.07 Géneros de alimentacéo 33.471,34
TOTAL 33.471,34

8- Acompanhamento e monitoramento das esferas responsaveis. Com acgbes avaliativas

possiveis e apresentagdo dos orcamentos e notas fiscais ao conselho municipal da

assisténcia social.

Guaraci, 06 de novembro de 2024.

LIRIAN Assinado de

forma digital por

ALVES LIRIAN ALVES

COVR E,07 SOZVRE:O7?3207I
’ 1

13207191 Dados:

2024.11.06
B 14:24:13 -03'00’

Presidente Responsavel pelo Projeto

Associagdo de Pzais e Amigos dos Excepcionais de Guaraci
Rua Dom Pedro I, 360 - Centro - Guaraci — Parana - CEP 86620-000

Fone: |43] 3260-1001 / Fax: |43] 3260-1001
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, n°. 247 — CEP 86.620-000 — Guaraci/Pr
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

|Projeto de Lei n° 043/2024 — abertura de crédito adicional especial.

1. Relatérie

Trata-se do Projeto de Lei n° 043/2024 de autoria do Senhor Prefeito Municipal de Guaraci/PR que dispde sobre a
abertura de Crédito Adicional especial no valor de R$ 141.702,62 (cento e quarenta e um mil, setecentos e dois reais e sessenta e
dois centavos), para o exercicio de 2024 (Lei Orcamentdria 1753/2023), destinados & subvenggo da APAE (EMENDA
PARLAMENTAR SIGTV GND3), custeados com recursos provenientes de excesso de arrecadagdo e superavit financeiro, nos termos
do Oficio 390/2024.

E o relatério. Opino.

2. Fundamentagéo
2.1. Da técnica legisiativa

De inicio, insta salientar que a elaboragdo legislativa exige, acima de tudo, observancia de procedimentos e normas
redacionais especificas, requisitos que se inserem no dmbito de abrangéncia da “técnica legislativa”.

No contexto supracitado, observa-se que no Projeto de Lei em ora analisado, ndo foram detectadas grandes
inconsisténcias de redagéio, contudo, deve ser retirada a palavra “Stmula”, bem como o art. 32 deve constar expressamente o
que estd sendo revogado, conforme art. 92 LC 95/98, além de ser retirado o hifen apés a numeracéo dos artigos.

2.2 Da iniciativa legislativa

Como é sabido, os créditos adicionais destinam-=-se & realizagéo das despesas ndo previstas ou insuficientemente previstas
na Lei Orgamentdria em razéo de erros no planejamento ou por fatos imprevistos, bem como para a utilizagéo dos recursos que
venham a ficar sem despesas correspondentes em razéo de veto, emenda ou rejeigéio da LOA.,

Tal qual as demais leis orcamentdrias, a iniciativa de lei referente aos créditos adicionais é privativa do chefe do Poder
Executivo local, conforme os dizeres dos art. 165, §82; 166, caput e §82; 167, I, lll, V, VII, 8822 e 392, todos da Constituigéio Federal.

Vicente Pasquoal, ao tratar sobre direito financeiro, preleciona que: “A iniciativa das leis referentes a créditos adicionais é
privativa do Chefe do Executive, que deverd, obrigatoriamente, justificar as razdes das novas adigdes ao orgamentd’.
(PASQUOAL, Vicente. Direito Financeiro e Controle Externo. SGo Paulo. Editora Campus, ano 2008, 62 Edicdo, P. 48/49)

Nesta feita, constata-se adequada a iniciativa da propositura do Projeto de Lei em andlise, visto que os Projetos de Leis
Orgamentdrios devem ser oriundos do Senhor Prefeito, nos termos do art. 82 da Lei Orgénica do Municipio:

Art, 8° - Compete ao Municipio:

| — legislar sobre assunto de interesse local, especialmente sobre:

a) planejamento municipal, compreendendo:

1. plano diretor e legisiagéo correlata;

2. plano plurianual:

3. lei de diiretrizes orcamentdrias;

4. orcamento anual:

Convém ressalvar que apenas as competéncias privativas se excetuam da regra geral (tal como as competéncias
privativas do Poder Executivo e da Mesa Diretora da Casa Legislativa, por exemplo), o que, conforme se verifica, é o caso do
presente Projeto de Lei. Em outras palavras, se trata de competéncia privativa, devendo o processo legislative ser deflagrade
pelo Chefe do Poder Executivo.

2.3, Da competéncia legislativa

Na estrutura federativa brasileira, impde-se aos municipios a observancia dos principios e das regras gerais de
organizagdo adotados pela Constituicdio Federal, cuja estrutura é dotada de normas centrais que conferem homogeneidade aos
ordenamentos parciais constitutivos do Estado Federal, seja no plano constitucional, no dominio das Constitui¢des Estaduais, seja
na drea subordinada da legislaggo ordindria.

Na concretizacéo da repartigéio das competéncias dos entes federados, a Constituicdo Federal previu as matérias cuja
iniciativa legislativa reservou expressamente aos Municipios, vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios: | - legislar sobre assuntos de interesse local: Il - suplementar a legislacdo federal e a

estadual no que couber: (...)

Com efeito, a Constituictio Federal de 1988 fortaleceu a autonomia dos municipios, no ensinamento de Celso Ribeiro
Bastos, emprestando a estes entes quatro competéncias particularmente significativas: (i) auto-organizagéo, através da existéncia
de Lei Orgénica Municipal; (ji) auto-governo, através da eleigio de prefeito e vereadores; (jii) faculdade normativa, através da
capacidade de editar leis locais préprias ou legislagdo suplementar &s leis estaduais e federais; (iv) auto-administragéo ou auto-
determinagdo, através da administragdio e prestagéo de servigos de interesse local.

O presente projeto de lei se insere, efetivamente, na definiciio de interesse local, porque diz respeito ao orcomento
municipal no exercicio financeiro vigente, Desta forma, cumpriu-se adequadamente os requisitos de competéncia legislativa para
o projeto analisado.

2.4, Da legislagio orsgamentéaria
A disciplina normativa dos créditos adicionais esté prevista nos artigos 40 a 46 da Lei n° 4.320/1964. Segundo a defini¢do
estabelecida no artigo 40, os créditos adicionais sdo autorizagdes de despesas ndo computadas no orgamento ou dotadas de
forma insuficiente.
Identifica-se as modalidades de créditos adicionais, sendo elas: créditos suplementares, créditos especiais e créditos
extraordindrios. A diferenga entre eles estd na sua motivagéo.
1 \_,E
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Os créditos suplementares caracterizam-se por serem destinados ao reforco de dotagio orgamentdria jé existente, ou seja,
houve previséo da despesa no orgamento, mas no curso da execugdio orgamentdria a referida previsdo mostrou-se insuficiente
para realizar as despesas necessdrias.

Os créditos especiais sao destinados a atender quaisquer despesas para as quais n&o haja dotagéio orgamentdria. J& os
créditos extraordindrios séio aqueles que devem ser utilizados somente para atender despesas urgentes e imprevistas, como
decorrentes de calamidades publicas.

A Lei 4.320/1964 em seu artigo 43 determina que a abertura de créditos adicionais especiais e suplementares depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa, além do que a autorizagdo de abertura de crédito especial deverd ser
precedida de justificativa.

Os recursos o serem indicados para abertura do crédito especial ou suplementar podem decorrer de superdvit financeiro,
excesso de arrecadacdio, anulagdio de dotagdes orgamentérias ou de créditos adicionais autorizados por lei, e ainda por produto
de operagdes de crédito previamente autorizadas.

Pois bem, tecidos os apontamentos iniciais, voltando ao projeto de lei em referéncia, observa-se que ele se divide da
seguinte forma: o artigo 12 contém a autoriza¢Go para abertura do crédito adicional especial junto &s adequagdes das leis
orgamentérias municipais vigentes, o art. 22 e 39 preveem a utilizagéio dos recursos provenientes de Superdvit Financeiro de
Recursos, bem como, excesso de arrecadagdio, em cumprimento aos requisitos da Lei n°® 4.320/1964.

Por fim, deve se ter claro que os créditos adicionais teréio vigéncia adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos,
salvo as excegdes constitucionais e legais.

2.5. Das restrigdes existentes em ano eleitoral

Tratando-se o ano de 2024 de ano de eleitoral, observa-se a existéncia de vérias restricdes previstas em lei, com prazos
variados, entre elas:

A Lei n2 9.504/1997, que estabelece normas para as eleigdes, especifica que:

Art. 73. Séo proibidas aos agentes piblicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

/ - ceder ou usar, em beneficio de candidato, partido politico ou coligagdo, bens moveis ou imoveis pertencentes a
administragéo direta ou indireta da Unido, dos Estados, do Distrito Federal, dos Territdrios e dos Municipios, ressalvada a
realizacéo de convengéo partiddria;

Il - usar materiais ou servicos, custeados pelos Governos ou Casas Legislativas, que excedam as prerrogativas consignadas
nos regimentos e normas dos orgdos que integrar;

il - ceder servidor piblico ou empregade da administragéo direta ou indlireta federal, estadual ou municipal do Poder
Executive, ou usar de seus servicos, para comités de campanha eleitoral de candidato, partido politico ou coligacdo,
durante o hordrio de expediente normal, salvo se o servidor ou empregado estiver licenciado:

IV - fazer ou permitir uso promocional em favor de candidato, partido politico ou coligagdo, de distribuicdo gratuita de
bens e servicos de cardter social custeados ou subvencionados pelo Poder Puablico;

\/ - nomear. contratar ou de qualguer forma admitir, demitir sem justa causa, suprimir ou readaptar vantagens ou por
outros meios dificultar ou impedir o exercicio funcional e, ainda, ex officio, remover, transferir ou exonerar servidor
pdblico, na drcunscriGo do pleito, nos trés meses que o antecedem e alé a posse dos eleitos, sob pena de nulidade de
pleno direito, ressalvadios:

a) a nomeacéo ou exoneragdo de cargos em comissdo e designacdo ou dispensa de funcées de confianga;

b) o nomeacdo para cargos do Poder Judicidrio, do Ministério Puiblico, dos Tribunais ou Conselhos de Contas e dos 6rgdos
da Presidéncia da Republica;

¢) a nomeacdo dos aprovados em concursos publicos homologados até o inicio daquele prazo;

d) @ nomeacde ou contratagdo necessdria @ instalagdo ou ao funcionamento inadidvel de servicos publicos essenciais, com
prévia e expressa autorizacdo do Chefe do Poder Executivo;

&) a transferéncia ou remogdo ex officio de militares, policiais civis e de agentes penitencidrios;

I - nos trés meses que antecedem o pleito:

a) redlizar transferéncia voluntdria de recursos da Unido aos Estados e Municipios, e dos Estados aos Municipios, sob pena
de nulidade de pleno direito, ressalvados os recursos destinados a cumprir obrigacGo formal preexistente para execugdo
de obra ou servico em andamento e com cronograma prefixado, e os destinados a atender situagées de emergéncia e de
calamidade pablica;

b) com excegdo da propaganda de produtos e servicos que tenham concorréncia no mercado, autorizar publicidade
institucional dos atos, programas, obras, servicos e campanhas dos drgdos publicos federais, estaduais ou municipars, ou
das respectivas entidades da administragdo indireta, salvo em caso de grave e urgente necessidade piblica, assim
reconhecida pela Justica Eleitoral;

¢) fazer pronunciamento em cadeia de rddio e televisGo, fora do hordrio eleitoral gratuito, salve quando, a critério da
Justia Eleitoral, tratar-se de matéria urgente, relevante e caracteristica das funcoes de governo;

Vil - empenhar, no primeiro semestre do ano de eleicdo, despesas com publicidade dos érgdos piblicos federais, estaduais
ou municipais, ou das respectivas entidades da administragdo indireta, que excedam a 6 (seis) vezes a média mensal dos
valores empenhados e ndo cancelados nos 3 (trés) ditimos anos que antecedem o pleito; (Redacdo dada pela Lei n®
14.356, de 2022)(Vide ADI 7178)(Vide ADI 7182)

Vil - fazer. na circunscricdo do pleito, revisGo geral da remuneracao dos servidores publicos que exceda a recomposicdo
da perda de seu poder aquisitivo ao longo do arno da eleicdo, a partir do inicio do prazo estabelecido no art. 7° desta Lei
e até a posse dos eleitos.

§ 12 Reputa-se agente publico, para os efeitos deste artigo, quem exerce, ainda que transitoriamente ou sem
remuneracdo, por eleicdo, nomeacdo, designagdo, contratagdo ou qualguer outra forma de investidura ou vinculo,
mandato, cargo, emprego ou funco nos 6rgdos ou entidades da administragdo piblica direta, indireta, ou fundacional.

§ 22 A vedacdo do inciso | do caput néo se aplica ao uso, em campanha, de transporte oficial pelo Presidente da
Repiiblica, obedecido o disposto no art. 76, nem ao uso, em campanha, pelos candidatos a reeleicdo de Presidente e Vice-
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Presidente da Repdblica, Governador e Vice-Governador de Estado e do Distrito Federal, Prefeito e Vice-Prefeito, de suas
residéncias oficiais para realizagdo de contatos, encontros e reunioes pertinentes @ propria campanha, desde que ndo
tenham cardter de ato publico.

§ 32 As vedagdes do inciso VI do caput, alineas b e ¢, aplicam-se apenas aos agentes publicos das esferas administrativas
cujos cargos estejam em disputa na eleigdo.

§ 49 O descumprimento do disposto neste artigo acarretard a suspensao imediata da conduta vedada, quando for o caso,
e sujeitard os responsdveis a multa no valor de cinco a cem mil UFIR.

5§50 Nos casos de descumprimento do disposto nos incisos do caput e no § 10, sem prejuizo do disposto no § 4°, o candidato
peneficiade, agente puiblico ou néo, ficard sujeito & cassagdo do registro ou do diploma.

§ 62 As multas de que trata este artigo serdo duplicadas a cada reincidéncia.

§ 72 As condutas enumeradas no caput caracterizam, ainda, atos de improbidade administrativa, a que se refere o art. 11,
inciso |, da Lei n® 8429, de 2 de junho de 1992, e sujeitam-se as disposicoes daquele diploma legal, em especial ds
cominagdes do art. 12, inciso .

§ 82 Aplicam-se as sangdes do § 42 aos agentes publicos responsdveis pelas condutas vedadas e aos partidos, coligagdes e
candidatos que delas se beneficiarem.

§ 99 Na distribuicéo dos recursos do Fundo Partiddrio (Lei n? 9,096, de 19 de setembro de 1995) oriundos da aplicagdo do
disposto no § 45, deverdo ser excluidos os partidos beneficiados pelos atos que originaram as multas.

§ 70. No ano em que se realizar eleicéo, fica proibida a distribuigdo gratuita de berns, valores ou beneficios por parte da
Administracdo Pdblica, exceto nos casos de calamidade piblica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e j& em execucGo orcamentdria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Pdablico poderd
promover o acompanhamento de sua execugéo financeira e administrativa.

§11. Nos anos eleitorais, os programas sociais de que trata o § 10 ndo poderdo ser executados por entidade nominalmente
vinculada a candidato ou por esse mantida.

§12 A representacéo contra a ndo observdncia do disposto neste artigo observard o rito do art. 22 da Lei Complementar
1P 64, de 18 cle maio de 1990, e poderd ser ajuizada até a data da diplomagdc.

§ 13 O prazo de recurso contra decisdes proferidas com base neste artigo serd de 3 (trés) dias, a contar da data da
publicagéo do julgamento no Didrio Oficial.

§ 14. Para efeito de cdlculo da média prevista no inciso VIl do caput deste artigo, os gastos serdo reajustados pelo IPCA,
oferido pela Fundacdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou outro indice que venha a substitui-lo, a
partir da data em que foram empenhados. (Incluido pela Lei ne 14.356, de 2022)

Art. 74. Configura abuso de autoridade, para os fins do disposte no art. 22 da Lei Complementar n? 64, de 18 de maio de
1990, a infringéncia do disposto no § 12 do art. 37 da Constituigdo Federal, ficando o responsdvel, se candidato, sujeito ao
cancelamento do registro ou do dipfoma.

Art. 75, Nos trés meses que antecederem as eleices, na realizagéo de inauguragdes € vedada a contratagdo de shows
artisticos pagos com recursos publicos,

Pardgrafo dnico. Nos casos de descumprimento do disposto neste artigo, serm prejuizo da suspenséo imediata da conduto,
o candidato beneficiado, agente puiblico ou ndo, ficard sujeito & cassac@o do registro ou do diploma.

Art. 76. O ressarcimento das despesas com o uso de transporte oficial pelo Presidente da Republica e sua comitiva em
campanha eleitoral serd de responsabilidade do partido politico ou coligagdo a que esteja vinculado.

§ 12 O ressarcimento de que trata este artigo terd por base o tipo de transporte usado e a respectiva tarifa de mercado
cobrada no trecho correspondente, ressalvado o uso do aviGo presidencial, cujo ressarcimento corresponderd ao aluguel
de uma aeronave de propulsdo a jato do tipo tdxi aéreo.

§22 No prazo de dez dias iteis da realizagdo do pleito, em primeiro turrno, ou segundo, se houver, o érgdo competente de
controle interno procederd ex officio & cobranga dos valores devidos nos termos dos pardgrafos anteriores.

§ 39 A falta do ressarcimento, no prazo estipulado, implicard a comunicagdo do fato ao Ministério Pdblico Eleitoral, pelo
drgdo de controle interno.

§ 42 Recebida a denuncia do Ministério Pdblico, a Justica Eleitoral apreciard o feito no prazo de trinta dias, aplicando aos
infratores pena de multa correspondente ao dobro das despesas, duplicada a cada reiteracdo de conduta.

Art. 77. E proibido a qualquer candlidato comparecer, nos 3 (trés) meses que precedem o pleito, a inauguracdes de obras
publicas.

Pardgrafo dnico. A inobservéncia do disposto neste artigo sujeita o infrator & cassacdo do registre ou do diploma.

Art. 78. A aplicagdo das sancées cominadas no art. 73, §§ 49 e 59 dar-se-d sem prejuizo de outras de cardter
constitucional, administrative ou disciplinar fixadas pelas dermais leis vigentes.

Por sua vez, a Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece que:

Art. 21 E nulo de pleno direito: (Redagdo dada pela Lei Complementar nf 173, de 2020)

| - o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e ndo atenda:

a) ds exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar e o disposto no inciso Xill do caput do art. 37 eno § 12 do art. 169
da Constituicao Federal: e (Incluido pela Lei Complementar n? 173, de 2020)

b) ao limite legal de comprometimento aplicado ds despesas com pessoal inativo; (Incluido pela Lei Complementar n? 173,
de 2020)

// - 0 ato de que resulte aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e citenta) dias anteriores ao final do mandato do
titular de Poder ou Srgdo referido no art. 20; (Redagdo dada pela Lei Complementar ne 173, de 2020)

/Il - o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal que preveja parcelas a serem implementadas em periodos
posteriores ao final do mandato do titular de Poder ou érgéo referido no art. 20;  (Incluido pela Lei Complementar n?
173, de 2020)

I - a aprovacéo, a edigdo ou a sancdo, por Chefe do Poder Executivo, por Presidente e demais membros da Mesa ou
drgde decisério equivalente do Poder Legislativo, por Presidente de Tribunal do Poder Judicidrio e pelo Chefe do

T
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Ministério Puiblico, da Unide e dos Estados, de norma legal contendo plano de alteracdo, reajuste e
reestruturacdo de carreiras do setor publico, ou a edicdo de ato, por esses agentes, para nomeagao de aprovados em
concurso pdblico, quando: (Incluido pela Lei Complementar n? 173, de 2020)
a) resultar em aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores ao final do mandato do titular
do Poder Executivo: ou (Incluide pela Lei Complementar n? 173, de 2020)
b) resultar em aumento da despesa com pessoal que preveja parcelas a serem implementadas em periodos posteriores ao
final do mandato do titular do Poder Executivo. (Incluido pela Lei Complerentar n? 173, de 2020)
§ 19 As restricoes de que tratam os incisos If, Ml e IV- (Incluide pela Lei Complementar n? 173, de 2020)
| - devem ser aplicadas inclusive durante o periodo de recondugdo ou reeleicdo para o cargo de titular do Poder ou rgéo
auténome; e (Incluide pela Lei Complementar n? 173, de 2020)
Il - aplicam-se somente aos titulares ocupantes de cargo eletivo dos Poderes referidos no art. 20. (Incluide pela Lei
Complementar n? 173, de 2020)
§ 22 Para fins do disposto neste artigo, serGo considerados atos de nomeagéo ou de provimento de cargo publico aqueles
referidos no § 12 do art. 169 da Constituigdo Federal ou aqueles que, de qualquer modo, acarretem a criagéo ou ©
aumento de despesa obrigatéria.(incluido pela Lei Complementar n? 173, de 2020)

Art. 23 Se a despesa total com pessoal, do Poder ou érgdo referido no art. 20, ultrapassar os limites definidos no mesmo
artigo, sem prejuizo das medidas previstas no art. 22, 0 percentual excedente terd de ser eliminado nos dois quadrimestres
seguintes, sendo pelo menos um terco no primeiro, adotando-se. entre outras, as providéncias previstas nos §§ 3%e 4° do
art. 169 da Constituicdo.

§ P No caso do inciso I do § 32 do art. 169 da Constituicdo, o objetive poderd ser alcangado tanto pela extingdo de cargos e

fungées quanto pela redugdo dos valores a eles atribuidos. (Vide ADI 2238)

§ 2 E facultada a reducdo tempordria da jornada de trabalho com adequagdo dos vencimentos & nova carga
hordria. (Vide ADI 2238)

§ 32 Néo alcangada a redugdo no prazo estabelecido e enquanto perdurar o excesso, o Poder ou 6rgéo referido no art. 20
néio poderd: (Redagdo dada pela Lei Complementar ne 178, de 2021)

[ - receber transferéncias voluntdrias;

/I - obter garantia, direta ou indireta, de outro ente;

Jll - contratar operacdes de crédite, ressalvadas as destinadas ao pagamento da divida mobilidria e as que visem @
redugdo das despesas com pessoal.  (Redacdo dada pela Lei Complementar n? 176, de 2021)

§ 4° As restricdes do § 3° aplicam-se imediatamente se o despesa total com pessoal exceder o limite no primeiro

quadrimestre de dlftimo ano do mandato dos titulares de Poder ou érgdo referidos no art. 20.

§ 52 As restricoes previstas no § 32 deste artigo ndo se aplicam ao Municipio em caso de queda de receita real superior a

10% (dez por cento). em comparagdo ao correspondente quadrimestre do exercicio financeiro anterior, devido
a: (Incluido pela Lei Complementar n? 164, de 2018)

| — diminuicdo das transferéncias recebidas do Fundo de Participacdo dos Municipios decorrente de concessGo de isengdes
tributdrias pela Unido; e (Incluide pela Lei Complemnentar n® 164, de 2018)

/I - diminuicdo das receitas recebidas de royalties e participacées especiais. (Incluido pela Lei Complementar n?
164, de 2018)

§ 62 O disposto no § 52 deste artigo 56 se aplica caso a despesa total com pessoal do quadrimestre vigente ndo ultrapasse
o limite percentual previsto no art. 19 desta Lei Complementar, considerada, para este cdlculo, a receita corrente liquida
do quadrimestre correspondente do ano anterior atualizada monetariamente. (Incluide pela Lei Complementar n? 164,
dle 2018)

Art. 31 Se a divida consolidada de um ente da Federagdo ultrapassar o respectivo limite ao final de um quadrimestre,
deverd ser a ele reconduzida até o término dos trés subsequentes, reduzindo o excedente em pelo menos 25% (vinte e
cinco por cento) no primeiro.

§ P Enquanto perdurar o excesso, o ente que nele houver incorrido:

| - estard proibido de realizar operagdo de crédiito interna ou externa, inclusive por antecipacdo de receita, ressalvadas as
para pagamente de dividas mobilidrias; (Redagdo dada pela Lei Complementar n® 178, de 202)

Il - obterd resultado primdrio necessdrio & recondugdo da divida ao limite, promovendo, entre outras medidas, limitagGo
de empenho, na forma do art. %.

§ 2 Vencido o prazo para retorno da divida ao limite, e enquanto perdurar o excesso, o ente ficard também impedido de
receber transferéncias voluntdrias da Unido ou do Estado.

§ 3* As restrigées de § P aplicam-ge imediatamente se o meontante da divida exceder o limite mo primeire
guadrimestre do iiléime ano de mandate do Chefe do Poder Executive.

§4° O Ministério da Fazenda divulgard, mensalmente, a relacdo dos entes que tenham ultrapassado os limites das dividas
consolidada e mobilidria.

§ 52 As normas deste artigo serdo observadas nos casos de descumprimento dos limites da divida mobilidria e das
operagdes de crédito internas e externas.

Art. 38, A operagéo de crédito por antecipacdo de receita destina-se a atender insuficiéncia de caixa durante o exercicio
financeiro e cumprird as exigéncias mencionadas no art. 32 e mais as seguintes:

[ - realizar-se-& somente a partir do décimo dia do inicio do exercicio;

I - deverd ser liquidada, com juros e outros encargos incidentes, até o dia dez de dezembro de cada ano;

Wl - néo serd autorizada se forem cobrados outros encargos que ndo a taxa de juros da operacdo, obrigatoriamerite
prefixada ou indexada @ taxa bdsica financeira, ou d que vier o esta substituir;

IV - estard proibidas

a) enquanto existir operagcdo anterior da mesma natureza ndo integralmente resgatada;

b) me dltimo ano de mandeato do Presidente, Governador ou Prefeite Municipal.

§ 2 As operacées de que trata este artigo ndo serdo computadas para efeito do que dispde o inciso Il do art. 167 da
Constituicdo, desde que liquidadas no prazo definido no inciso Il do caput.
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§ 22 As operacées de crédito por antecipagdo de receita realizadas por Estados ou Municipios serdo efetuadas mediante
abertura de crédito junto & instituicdo financeira vencedora em processo competitivo eletrénico promovido pelo Banco
Central do Brasil.

§ 3 O Banco Central do Brasil manterd sistema de acompanhamento e controle do saldo do crédito aberto e, no caso de
inobservancia dos limites, aplicard as sangées cabiveis a instituicdo credora.

Art. 42 E vedado ao titular de Poder ou érgdo referide no art. 20, nos ditimos dois quadrimestres do seu mandato,
contrair obrigacdo de despesa que ndo possa ser cumprida integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a serem
pagas no exercicio seguinte sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito. (Vide Lei Complementar n?
178, de 2021) (Vigéncia)

Pardgrafo dnico. Na determinacdo da disponibilidade de caixa serdo considerados os encargos e despesas
compromissadas a pagar até o final do exercicio.

Art. 60. Lei estadual ou municipal poderd fixar limites inferiores queles previstos nesta Lei Complementar para as dividas
consolidada e mobilidria, operacées de crédito e concessdo de garantias.

A Lei n? 4.320/1964, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragéio e controle dos orcamentos e
balangos da Unidio, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, estabelece que:

Art. 59 - O empenho da despesa ndo poderd exceder o limite dos créditos concedlidos.

§.12 Ressalvado o disposto no Art. 67 da Constituicdo Federal, é vedado aos Municipios empenhar, no ditimo més do

mandato do Prefeito, mais do que o duodécimo da despesa prevista no orcamento vigente.

§ 22 Fica, também, vedado aos Municipios, no mesmo periodo, assumir, por qualguer forma, compromissos financeiros

para execucdo depois do término do mandato do Prefeito.

§ 32 As disposicées dos pardgrafos anteriores ndo se aplicam nos casos comprovados de calamidade puiblica.

§ 42 Reputam-se nulos e de nenhum efeito os empenhos e atos praticados em desacordo com o disposto nos pardgrafos 12

e 29 deste artigo, sem prejuizo da resporsabilidade do Prefeito nos termos do Art. 1, inciso V, do Decreto-lei n.? 201, de 27

de fevereiro de 1967.

Por sua vez, a Resolugdio 15/2001 do Senado Federal, que dispde sobre as operagdes de crédito interno e externo dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, inclusive concesséio de garantias, seus limites e condigdes de autorizagdo, e dé outras
providéncias, estabelece:

Art. 15. B vedada a contratagdo de operagio de crédito nos 120 (cento e vinte) dias anteriores ao final do

mandeate do Chefe do Poder Executive do Estado, do Distrite Federal ou do Municiple. (Redacdo dada pela

Resolucdio n.? 32, de 2006)

§ 12 Excetuam-se da vedacdo a que se refere o caput deste artigo: (Redagéo dada pela Resolugdo n.C 40, de 2006)

I - o refinanciamento da divide mobilidria: (Incluide pela Resolucdo n.2 40, de 2006)

/I - as operacdes de crédiito autorizadas pelo Senado Federal ou pelo Ministério da Fazenda, em nome do Senado Federal,

no émbito desta Resolucdo, até 120 (cento e vinte) dias antes do final do mandato do Chefe do Poder Executive; (Incluido

pela Resolucéo n.2 40, de 2006)

1ll - as operacdes de crédito destinadas ao financiamento de infraestrutura para a realizagdo da Copa do Mundo FIFA

2074 e dos Jogos Olimpicos e Paraolimpicos de 2016, autorizadas pelo CMN. (Incluide pela Resolugéo n.2 45, de 2010)

§ 22 No caso de operagées por antecipagdo de receita orgamentdria, a contratagéo é vedada ne iltimo ane

de exercicio do mandateo de chefe de Poder Executive. (NR)

Assim, compete aos Nobres Vereadores atentarem quanto as normas citadas e analisar no Projeto de Lei em tela se
alguma situacdo prevista nele se enquadra nas situagdes previstas de restrigdes no ano eleitoral.

2.6: Da regimentalidade

Caso o projeto de lei tramite em seu regime ordindrio, dever-se-G submeté-lo s comissdes permanentes atinentes a sua
matéria, sendo que cada uma delas emitird o respectivo parecer, separadamente, a comegar pela Comisséio de Legislaggo e
Redacéo e Comisséio de Administragéo Tributéria, Financeira e Orgamentéria (art. 33 e seguintes do Regimento Interno), e a
convicgdo dos membros desta Cémara, assegurada a soberania do Plendrio, a quem cabe o estudo sobre a viabilidade,
oportunidade e conveniéncia da proposta no que tange ao interesse publico, devendo haver duas votagdes.

Contudo, quanto ao pedido de urgéncia, cabe aos nobres Vereadores verificar a necessidade em concedé-la em decisao
devidamente fundamentada.

3. Parecer

Feitas as consideracgdes legais, atentando para a competéncia e a iniciativa, observa-se que o presente projeto se encontra
em condicdes de regular tramitagdo, contudo, quanto & técnica legislativa, ao mérito e regimentalidade devem ser observados os
apontamentos feitos no item 2.1, 2.4, 2.5 e 2.6 deste Parecer, ressaltando-se que a emisséio de parecer por esta Procuradoria
Juridica n&o vincula as Comissdes, o plendrio da Casa de Leis ou o julgamento a ser realizado pelos egrégios vereadores.

E o parecer.

Guaraci, 11 de novembro de 2024.

(
L
Dayana Al uerque Marting

Procuradora Juridica do Poder Legislative
OAB-PR n® 37.684
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COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

MATERIA: Projeto de Lei N° 043/2024

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto de Lei n°
043/2024, que realiza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$141.702,62 referente a Subvencédo para a APAE. Em continuidade ao processo
legislativo, foi a proposigdo encaminhada a esta Comissé&o de Legislagéo e Redagéo
para a analise de seus aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa, nos termos dispostos pelo Art.34 do Regimento Interno da Camara
Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposicdo do Executivo Municipal esta em
consonéncia com a legislagao vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, ndo ha nenhuma alteragdo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo Gbices, e considerando os aspectos regimentais que
cumpre esta Comissdo analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condicbes de ser discutido e submetido a
votagdo no Plenério. E o relatdrio.

PARECER: Esta Comiss&o de Legislagdo e Redagdo constatou que a matéria
apresentada € de natureza legislativa e iniciativa concorrente, em consonéncia com a
legislacéo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condices
de ser discutido e submetido ao Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAQ: Levando-se em consideragdo o exposto anteriormente, os membros

da Comissdo de Legislagdo e Redagdo votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

Municipal, 11 de novembro de 2024.

FELIPE SEGUNDO RAEL
PRESIDENTE

ILSON RODRIGUES
RELATOR

{4 - - -
J ; i3 }i-} :-7'} ) {.\ Y33}

BRUNAAPARECIDAALVES DE LIMA
MEMBRO
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA

MATERIA: Projeto de Lei n® 043/2024.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto
de Lei 043/2024, que realiza BAbertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$3141.702,62 referente a Subvencdo para a
APAE. Levando-se em consideracdc a tramitacdo legal, foi tal
proposicdo encaminhada a esta Comissdc de Administracao
Tributaria, Financeira e Orcamentaria para a andlise nos termos
dispostos pelo Art.37 do Regimento Interno da Camara Municipal

de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo de Administragido Tributéaria,

Financeira e Orcamentaria, em conformidade com as atribuicdes
que lhe foram conferidas, analisa e emite parecer sobre o Projeto
de Lei 043/2024, gque realiza BAbertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$141.702,62 referente a Subvencdo para a
APAF, . Constata-se, em anadlise ao projeto supracitado, a
pertinéncia e a relevancia socicecondmica desta propositura, uma
vez que o exame do projeto e seus anexos se encontram de acordo
ccm as normas legais e com o Interesse Publico. Assim sendo, o
relator, apbs analisar tal projeto no &mbito dos termos dispostos
nc Art. 37 do Regimento interno da Cémara, vota pela
admissibilidade da proposicdo, estando apta & discussdo em

Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

PARECER: Esta Comissdo de Administracdo Tributaria Financeira e
Orcamentaria em consonédncia com a legislagdo em vigor, acompanha

0 voto do relator, votandc pela ADMISSIBILIDADE do Projeto
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supracitado.

CONCLUSAO: Face as consideracdes retro, os membros da Comissao
de Administracédc Tributdria Financeira e Orcamentaria voctaram
pela ADMISSIBILIDADE do Projetc supracitado, estando o PL
043/2024 apto a ser submetido & apreciacdéo do Plendrio desta

Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 11 de novembro de 2024,
fe
INﬁ%gé

PRESIDENTE

JESUS DA SILVA

1/~((- 3 A. r\ {..,k Ny
BRUNA APARECIDA ALVES DE LIMA
RELATOR

ILSCN RODRIGUES
MEMBRO
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Prefeitura Municipal de Guaraci

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
LEI N 1813/2024

Stumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$
141.702,62 (cento e quarenta ¢ um mil, setecentos e
dois reais e sessenta e dois centavos) para ©
Or¢amento de 2024, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Guaraci, aprovou ¢ eu Prefeito Municipal
sanciono a seguinte:

LE!}
Art. I° - Fica autorizado a abertura de crédito adicional especial no

valor de R4 141.792,62 (cento e quarenfa ¢ um mil, sctecentos e
noventa e dois reais e sessenta e dois centavos), conforme abaixo:

27.001.08.367.0010.2.101 - Repasse APAE — SIGTV Emenda Custeio

3.3.50.43.00 — Subvenges Sociais fonte 1996 108.231,28
3.3.50.43.00 — Subvengées Sociais fonte 1977 33.471.34
TOTAL 141.702,62

Art. 2° - Para atender parte do disposto no arl. 1° desta Lei, servird
como recurso o excesso de arrecadagio e superavit financeiro, como
segue:

Descrigio da Fonte de Recursus Excesso de Arrecadagio
132000001 fonte 1996 8.231.28

1.7.1.9.99.0.1 fonte 1996 100.000.00

ISuper.ivir Excesso de Arrecadacio
|Fum: 1977 33.471,34

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposigdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Paran4, aos 21
dias do més de novembro de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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